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N& buzé & nenit 12 paragrafi 12.1, dhe 12.2 shkronja ¢) t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03
Republikés Kosovds. Gazeta Zyrtare Nr.28/2008. Udhézimit Administratiy (MAPL) nr. 042018 pe
[ransparencé né Kdmuna, dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 06/2018 pér Standarde
Konsultimit Publik pe Komuna, me kérkesén e MAPL-s¢ pér rishqyrtimin e ligjshmerisg se aktit t& komunds
s Vitisé me datén: 19.02.2020 Me numer t€ protokollit 0-96/] . pa harmoni t¢ ploté me dis
shkronja ¢) 1& Statutit @ Komunés s& Vitise Nr.01-013/491. & dates 21.04.2011. Kuvendj i Komunés s¢

Vitisé né mbledhjenle mbajtur mé datén: 28.05.2020. miraton kéte

RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCI:

L. DISPOZITATE pj RGJIITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Mé kété Rregullore synohet gé & arrihet:

1. Forcimi j transparencés né punén e organeve & Komunés: Kuvendit & Komunés, Krvetarit (¢
Komunés. organeve | Administratés: drejtorive komunale, institucioneve arsimore dhe shéndet
puncs s€ ndérmarrjeve publike komunale dhe Iritjes sé piesémarrjes s¢ publikut n¢ vendimmarrje n¢

nivel lokal:

2. Zbatimi i ligjit dhg praktikave mé té mira administrative per qasje né dokumente publike,

Neni 2
Fushéveprimi

[, KjoRregullore, rregullon piesémarrjen e publikut né mbledhjen ¢ Kuvendit 16 Komunés dhe
komiteteve (@ tij, obligimin pér njoftim publik, konsultimet lidhur me aktet komunale,

¢ publikut ng vendimmarrje dhe qasjen né dokumentet zyrtare t&¢ Komunés

Neni 3
Pérkufizimet

I, N& hartimin e késaj Rregullore Jané pérdorur pérkufizimet € méposhtme:
2. “Mbledhjet ¢ Kuvendit té¢ Komunés™ - nénkupton mbledhjet e rregullta dhe 1@
Kuvendit t¢ Komunés:

-~
ol

caktuara me LV]-ng dhe¢ me Statutin ¢ Komunés:

4. “Pjesémarrja ¢ publikut” - nénkupton piesémarrjen ¢ qytetaréve. OJQ-ve, etj.... né vendimmarrje:

5. “Njoftimi i publikut™ - nénkupton njoftimin e publikuar né tabelén ¢ shpalljeve né ndértesén o
Komunés, publikimin e njoftimeve né gazetat e pérditshme. medie lokale dhe ueb fage té komuné
mbajtien e mbledhjeve| 1 Kuvendit. komiteteve dhe organeve administrative, institucioneve arsimore.
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pozitat e nenit 36,2

sore,

piesémarrjen

Jashtézakonshme (@

- “Komitetet” - nénkupton trupa ndihmése q¢ i ndihmojné Kuvendit n& pérmbushijen ¢ pérgjegiésive &

S pér




shéndetésore dhe ndérmarrjeve publike lokale:
0. “Tubime publike” - nénkupton tubimet e organizuara nga Komuna. administrata — drejtorite.
njésité/zyrat dhe n crmarrjet publike lokale, me Qéllim @ njoftimit per punén ¢ béré apo dhénien o
Propozimeve:
7. “Peticioni” - ‘nkupton kérkesén qé i adresohet Komunés, konform pérgjegjésisé s¢ saj:
8. “Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dégjimore dhe marrjen ¢ propozimeve.
sugjerimeve dhe vé ¢jtieve & publikut para miratimit té aktit:
Yo "Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimin dhe ofrimin e dokumenteve zyrtare 1& Komunés.
NE pajtim me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike,
Neni 4
Mbledhjet ¢ Kuvendit té Komunés

I Mbledhjet ¢ Kuvendit te Komunés jané ¢ hapura pér publikun. shogériné civile dhe pérfagésuesit
¢ mjeteve (& informimit publik.

2. Kuvendi i Komunes njofton publikun pér mbajtien e mbledhjeve pérmes Zyrés pér Marrédhinic
me Publikun, & |paktén 7 dits pune para mbledhjeve 1@ rregullta, ose 3 dit¢ para mbledhjeve 16
Jashtézakonshme ¢the brenda dités pér mbledhjet urgjente,

3. Njottimi publik bihet pérmes:

- medieve & shkruara, elektronike. medieve sociale dhe
- ueb-Tages s¢ Komunés,
4. Njoftimi me shkrim Per publikun pérmban: (i) datén e mbajtjes s¢ mbledhjes. (ii) kohén mbajtjes s¢
mbledhjes. (iii) vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes dhe (iv) rendin e dités t€ caktuar pér até mbledhje.
3. Mbledhjet ¢ Kuvendit ta Komunés mund & jené té mbyllura piesérisht ose térdsisht. verdm pér
shkaqet e parashikuara nga legjislacioni né fugi. N& kéto raste. me vendim t€ arsvetuar. Kuvendi i
Komunds. i shpall ubledhjet pjesérisht ose térésisht 1 mbyllura pér publikun.
6. AKtet normative t& komunés hyiné n¢ fugi shaté (7) dite pas publikimit t& aktit ne ueb-fagen zyrtare 1
komunés, pérvee nése me vets aktin nuk &shté pércaktuar ndryshe.
7. Rregulloret dhe vendimet e Kuvendit & Komunés publikohen né ueb-fagen ¢ Komunés s¢ Vitise.
8. Transmetimi ne ue fage 1€ Komunés i seancave (@ KK-sé. né bazé & Udhézimil Administrativ (MAP]
. 04/2018 pér Trapsparence ng Komuna.
Neni 5
Mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera

[. Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tiera jané & hapura pér pértagésuesil
¢ mjeteve t€ infarmimit publik,

2, Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera mund & Jené @ mbyllura pey
shkaqet e parashikuara nga legjislacioni né fugi. Vendimin pér kété e merr Krvesuesi i mbledhjes.

i, Kryesuesi mbledhjes s¢ Kuvendit t& Komunés ose komitetit pérkatés, népérmes Zyrtarit pér
Informim. mjofton publikun s& paku shaté (7) dité pune para mbledhjeve té rregullta dhe tre (3)
dité pune pdra mbledhjeve t& jashtézakonshme. Njoftimi duhet & permbajé: datén e mbajtjes
s¢ mbledhjes. kohén e mbajtjes sé mbledhjes. vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe rendin o dités
1€ caktuar pdr ate mbledhje,

b. T& gjitha plopozimet e komiteteve. publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga legjislacioni ne
fugi pér qasjk né dokumentet publike. duhet t& jen¢ ng dispozicion pér publikun sipas Kérkesés
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0.

Y.

Secili qytetar dhe person Juridik qé ka interes ng Komuné,

Neni 6
Peticioni

ka t& drejté gé. me vetiniciative, pérmes

formés sé peticionit, t' propozojé Kuvendit & Komungs nxjerrjen e akteve Juridike, me & cilat do
1& zgjidheshin gdshijer e réndésishme pér qytetarét e komunés,

* rregullimin e
* mirémbajtjen
* urbanizimin e
*  mirémbajtjen

HY

Ll

¢ rendit dhe té infrastruktures s€ Komunés -
gytetit dhe & fshatit,

Subjektet ¢ pérmendura me larté, mund (' drejtojné peticion Kuvendit (€ Komunés pér ¢éshtjet qé
Jané né¢ kompetencén e tij, né mEnyré 1€ pakufizuar. e q&¢ kang (& béjné me:

tetit,
qytetit,

njedisit jetésor,

* Zbatimin e vetékontrollit dhe

¢ ¢dshtje & jera

Njé iniciativé e tillg ¢ subjekteve fillon me nénshkrimin e

L€ réndésishme pér jetén ¢ qytetaréve,

tyre né formé ¢ peticionit, me propozin

€ vecanté & ¢éshtjes sé caktuar. dhe i drejtohet Kuvendit t& Komunés pérmes zyrés s¢ drejtorit ¢
Drejtorisé sé Administratés s@ Pérgjithshme.

Kuvendi i Komune

Kur njé peticion nénshkruhet nga m¢ shumé se 10% e qQytetaréve

q¢ ka 1€ bgje me

céshtjen. Per céshiicl q¢ kané té béjné me fshatra

nga Kuvendi i K¢
votuesve. banoré 1d
Nése njé fshat. ver
peticioni do & Jetd
voluesve,

1

s mund ¢ delegojé shqyrtimin e peticioneve € tilla né komitetet pérhershme.

(€ regjistruar né listén ¢ votuesve. o
me qgytetin, Kuvendi i Komunés duhet ta shqyrtojé
apo lagje & caktuara. peticioni duhet t¢ shqyrtohet
nénshkruajné sé paku 10% e qytetaréve (€ regjistruar né listén o

¢Eshtjet qé jané ¢ lidhura

nés, nése até e

atij fshati apo té asaj lagjeje.
dbanim apo lagje qé, ka mé pak se 4 500 banoré ¢ regjistruar né listat ¢ votuesye.

i vlefshém nése até e nénshkruajng 20 9% ¢ banoréve & regjistruar ne regjistrat ¢
4 =

Cdo peticion duljer @ pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve. emrin dhe adresén o

nénshkrues/it-ve, s
Komunitetet mund
Pérmbajtja e peticig
clementet e duhura.

Komunés mund t'ia
t¢ peticionit ¢ kané
€ Komunés, me rast
Pas diskutimit né K
(pesémbédhjeté) dit

Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me

¢ drejtén e

dhe Iéndén e peticionit, Lénda e peticionit duhet t¢ ceket qané né¢ secilén laqe.
Ul béiné peticione Kuvendit te Komunés pérmes Komitetit ¢ Komuniteteye,
nit duhet & jeté ashtu si¢ &shté cekur mé larte. Njé peticion i ¢ili nuk pérmban

B

nuk konsiderohet i vlefshém.
Drejtori i Drejtoris¢ sé Administratés. né afat
viefshém. ia prezamton Komitetit pér Politike

prej 30 ditésh nga dita g€ ai e pranon ¢do peticion 1
dhe Financa dhe Kuvendjt 1 Komunés. Kuvendi i
referojé pér shqyrtim e métejmé komitetit t& caktuar, Pérfaqésuesit e parashtrucsve
piesémarrjes sé drejtpérdrejté né mbledhje & Komitetit dhe & Kuvendit
in e shgyrtimii t& peticionit.

uvendin e Komunés, Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés. jo mé voné se 15
E onga dita e shqyrtimit i njofton me shkrim parashtrucsin e kérkesés ose peticionit,

Neni 7
TaKimet me publikun

qytetaré s€ paku dy heré né vit,

NE takimet me qytelaré. pérfagésuesit komunal i informojné pjesémarrésit Per ¢éshtjet q& i pérkasin
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12

. Procesverbalin me

interesit @ pérbashket per zhvillimin e jetés dhe politikés komunale.

Tubimet jané t¢ karakterit & hapur dhe né to mund 1¢ marrin pjesé & gjithe (¢ interesuarit,
lubimet publikeljané (& hapura pér pérfagésuesit e mjeteve & informimit publik.
Piesémarrésit né|kéto tubime mund &€ marrin iniciativa. (¢ Japin propozime, sugjerime dhe t& shprehin
mendime pér zgjidhjen e ¢Eshtjeve t¢ caktuara.

NJéri tubim duhdt & mbahet ng giashtémujorin e parg 1 vitit, ndérsa tjetri ng gjashtémujorin ¢ dyté.
NEse  gjaté vitit mbahen vetém dy takime me qytetaré. at€heré ndérmjet Kétyre mbledhjeve duher ¢
Keté njé interval Kohor prej sé paku tre muajsh,

Tubimet ¢ tilla thund & organizohen edhe nEpér fshatra, vendbanime dhe lagje t& caktuara urbane.
Vendi. data dhe koha kur do € mbahen takimet me qytetar¢ shpallen né mjeter ¢ informimit publik.
né tabelén e shpalljeve né ndértesén-at ¢ Komunés dhe n¢ vendet mé (& frekuentuara ne qytet. né fshatra
dhe n€ lagje urbane, si dhe n@ ueb-fagen ¢ Komunés dhe ate 2 javé para mbajtjes s¢ takimit,

Shpalljen publikd e ben Zyra pér Komunikim me Publikun.

[ubimet publike i udhéheq dhe i kryeson Kryetari i Komunés apo pérfaqésuesi i tij.

Kryetari &hié i autorizuar ta caktojé rendin e dités dhe procedurén pér udhéhegje 1@ diskutimeve,
N¢€ rast nevoje. ka & drejté t'i ndérpresé diskutimet pér ¢éshtjet qé nuk kane ¢ b&iné me pérgjegjésite
dhe pushtetin ¢ Komunds, Aj mund i refuzojé, i thérrase ose Ui dégjojé diskutuesit & cile
prezantojné ose pérsérisin piképamjet dhe mund ta caktojé kohén e paraparé pér diskutim,

- Nése shtrohet nddnjé pyetje gjaté tubimit publik. per t& cilén nuk mund & Jepet pérgjigie menjéhers.

parashtruesi ka & direjté @ kérkojé pérgjigie me shkrim brenda 30 ditésh pas mbajtjes sé tubimit.

P ¢do tubim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban & gjitha informatat ¢ dhéna nea

pérlagésuesit kom
pyetjet dhe pérgjie

nal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si dhe t& gjitha
¢t e dhéna.

¢ gjitha géshtjet ¢ diskutuara dhe propozimet ¢ dhéna, né afa prej 30 ditésh nga ditg
¢ mbajties sé tubirhit, e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa. Komiteti analizon ¢do propozim
¢ parashtruar n& wbim dhe bén rekomandimet ¢ nevojshme. & cilat ia propozon Kuvendit & Komunes
per tubimin ¢ radhds.

Neni 8

Konsultimi publik i akteve Komunale

[ Rregulloret dhe|dokumentet me interes te pérgjithshém t¢ Komunas nénshtrohen diskutimit publik
para se ato & miratohen. Organi pérgjegjés Q€ propozon dokumentin, cakton ményrén e
Konsultimit me rupet ¢ interesit, seancat dégjimore pér publikun dhe forma tjera & piesémarrjes s¢
publikut.

<. Zyra pérgjegjésd pér informim njofton publikun pér piesémarrje t& publikut pér diskutim publik.
pérmes:

d. shpalljes publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit & komungs,

b. medieve (& shkruar. elektronike dhe

¢. ueb fages/sé¢ Komunds.
Njoftimi publik, $ipas paragrafit (¢ 8.2 (& kétij neni. duhet (& pérmbajé datén e mbajtjes s¢ mbledhjes.
kohén ¢ mbajtjes|sé mbledhjes, vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes dhe rendin e dités 1& paraparé pér aie
mbledhje,
4. Organi kumpctclﬁ Q€ Ka propozuar aktin. duhet & marré pjesé aktivisht dhe 1 sqarojé pérmbaijtjen

oA
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Komuna &shté e obligu

|
|
I
l.
l.
L.

Pt

l.

konsultimit publik,

2P

3. Korniza Afatmesm

¢ aktit para

3. Propozimet ¢
brenda 15 die
0.

Organi qé ka
duke pérfshi
Kuvendi kujg

Pérgj

cgjés pér koord

I. Komuna organizon

I.I.  Ligjshmér
legjislacios
Transpare
palét ¢ int
konsultimi
Barazisé d
barabarté ¢
Efikasiteti
teknikave 1
propozimey

1.2, :

1.3.

1.4,

L. Projekt-Planin Vje
rojekt-buxhetin ¢

4. Strategjité Zhvillinm
3. T€ gjitha projekt-pl
0. Te gjitha dokument
Iblik.

7. (farédo dokumenti

propozuar aktin, duhet & informoj Kuvendin
(5

eset g€ propozimet e argumentuara (€ pérfs

nimin e procesit 1&

risé - duke siguruar se procesi i konsultimit
nit né fugi dhe rregullat e pérgjithshme t¢& zb

eresuara jané té informuara dhe k

ublikut,

dhéna nga publiku gjaté Konsultimeve, duhet 1& ev

identohen. Propozimet shqyriohen
ve nga pérfundimi i konsultimeve.

PEr propozimet e dhéna né diskutim publik.
rra parasysh. Me rastin e miratimit t& akii;.
hihen né tekstin pérfundimtar (& projektit,

© propozimet e refuzuara. si dhe ato tg ma

Neni 9
Caktimi i zyrtarit pérgje

gjés
konsultimit publik éshte njésia/zyrtari pér komunikim publik,

Neni 10
Parimet ¢ konsultimit publik

Konsultimet publike me qytetaré né pérputhje me parimin e

publik zhvillohet ne pajtim me dispozitat ¢
atueshme brenda kompetencave komunale:
Komunés pér & garantuar se qytetarét dhe
ané qasje né € gjitha dokumentet né procesin ¢

neés - g& nénkupton njé qasje ¢ hapur ¢

publik dhe né gjuhét zyrtare:
he mos diskriminimit - na ményré q& 1€ gjitha palét ¢ i
1¢ jo diskriminuese ng procesin e konsultimit publik:

ne procesin ¢ Konsultimit publik - duke
C 1€ pérshtatshme pér @ kuptuar mé lehte pérm
(o

nieresuara € kené qasje 1¢

mundésuar aplikimin ¢ formave dhe
bajtjen dhe ndikimin ¢ pritur t& projeki-

Neni 11
Dokumentet pér konsultim publik

i (€ ofroj Konsultimin publik per & gjitha dokumentet ¢ politikave lokale si ne vijin;
or 1€ Punés s¢ Kuvendit t& Komunés dhe Kryetarit t¢ Komunés / ekzekutivit:
Komunés pér vitin vijues. si dhe rishikimin buxhetor;

e Buxhetore pér 3 vitet e ardhshme;

ore dhe Planet ¢ Veprimit né nivel lokal né kuadér t& fush
inet hapésinore né nivel lokal. konform le
Ct e tiera pér t¢ cilat Komuna v

ave sektoriale;
giislacionit pér planifikim hapésinor;
leréson se jané te nevojshme te kalojné né konsultim

tetér té parapard né legjislacionin e zbatueshém Q€ duhet t'i nénshtrohet procesit té
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Neni 12
Format dhe teknikat ¢ konsultimit publik

I.1.  Publikimet dalin edhe né Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverisé t& integruar si | idhje ne uch-
fagen zyrtard t¢ Komungs:
Neni 13
Planifikimi i konsultimeve publike

L. Planifikimi i pérgjithshém konsultimeve publike béhet q€ né fazén ¢ hershme gjaté hartimit 1o planit t&
punes s¢ Komunés pér vitin e ardhshém kalendarik si dhe me rastin e hartimit t& planit pér komunikim publik

Neni 14
Zbatimi i standardeve te konsultimit publik

f. Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve ne ueb-faget zyrtare t¢ Komunave dhe ne Platformen e
Konsultimeve Publiké né nivel gendror,

2. Projekt-propozimet 1 cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet té jené t¢ garta dhe
Kompletuara me t& giitha dokumentet pérciellése.

3. Komuna pér politikat e caktuara & parapara né legjislacionin né fuqi, duhet t& siguroj konsultimin né fazar
¢ hershme @ hartimit palét ¢ interesuara q& ndikohen apo jané € interesuara & ndikojné drejipérdrejt ne
procesin ¢ vendimmanjes,

4. Komuna éshté ¢ ob iguar & shpall rezultatet e procesit t& konsultimit publik. & publikoj raportin mé 1¢
ditha propozimet ¢ offuara nga gytetarét, si dhe té jap sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit 1
Crkesave té qvtetaréve 4po grupeve (€ tiera (€ interesuara:

=

-

Neni 15
Aktet nénligjore té Komunés pér Konsultim publik

Aktet ¢ komunds qe i nénshtrohen procesit te konsultimit publik jang;

L.

1.1 Drafi-Statuti i Komunés:

[,2 Projekt-Rregullpret Komunale:

1.3 AKtet tjera gé parashihen me ligjet sektorial

Neni 16
Mbikéqyrija e procesit te Konsultimit publik

a). Kryetari i Komungs siguron qé projekt propozimet ¢ dorézuara pér aprovim né Kuvendin ¢ Komunés 1i
pérmbushin standardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

bi. Kuvendi i Komuné§ refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk Jané pérmbushur
standardet minimale @& Konsultimit publik sipas kritereve t& pércaktuara né kété udhézim administrativ,
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Neni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi

I. Komuna obligohet t& koordinohet me MAPL dhe me Zyren pér Qeverisje & Miré/Zyra ¢
Kryeministrit dhe pér ngritjen e kapaciteteve té zyrtaréve komunal pér konsultim publik.

Neni 18
Transparenca e vendimeve ti organeve t¢ Komunés

I. Publikimi ng faqen zyrtare té Komunds i akteve normative t& komunés me karakter (¢ pérgjithshém éshic
i obligueshém né|afat prej 7 dite pune nga konfirmimi i ligishmérisé sé vendimit,

19

I'¢ gjitha vendimet e Kryetarit t& Komunés pas nénshkrimit dhe pas konfirmimit te ligishmérise
publikohen né fagen zyrtare 18 Komunés.

‘a2

AKtet normative dhe vendimet e organeve t¢ Komunés dérgohen né njesiné pérgjegjése pér publikim n¢
lagen zyrtare t& Komunés né formén elektronike, ne giuhét zyrtare dhe né formatin o pércaktuar nea
nidsia/zyriari pérgiegjés/e PEr publikim t& aktit normativ dhe vendimet e organeve & komunés,

Neni 19
Transparenca financiare

I. Komuna obligohet né transparencé & planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke ndérmarc
veprime konkrete né publikimin e tyre n¢ faqen zyrtare t& Komunés:

2. Plani i buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe vierésimin ¢ ligjshmérise nga organi
mbikéqyrés;

3. Raportet tre mujore financiare sipas afateve té parashikuara me legjislacion sektorial:

4. Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe viergsimin o
ligjshméris¢ nga dreani mbikéqyrés;

3. Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve & pércaktuara né legjislacionin
sektorial:

0. Publikimi i Raportit t& Zyrés Kombétare 1& Auditimit.

Neni 20
Transparenca né aktivitetet ¢ prokurimit

I. Komuna publikon n¢ fagen zyrtare elektronike ¢do aktivitet & prokurimit. publikimi i t& cilave éshic |
péreaktuar me legjislacionin sektorial.

2. Komuna publikon planin dhe raportin e prokurimit né fagen zyrtare elektronike, ashtu sic &rcaktohet me
- "
legjislacionin sektorial.
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Neni 21

Qasja e drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike

I. Komuna siguron qasje né informata dhe dokumente publike pérmes faqes zyrtare (& saj:
[.] Planin ¢ Pungs sé Kryetarit dhe Kuvendit t& Komunés:

1.2 Planin pér Kénsultim Publik

1.3 Planin pér Komunikim Publik

L. Strategjité dhe dokumentet e tjera té politikave té miratuara:

l. Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet rregulluese urbane:
l

l.

2

|

I

N da

0 Raportin Vjetor t& Punés sé Kryetarit dhe Kuvendir:

7 Procesverbaldt e takimit t& Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve obligative;

N I'¢ dhénat pén biografité e udhéheqésve té larté 1@ organeve t¢ komunés dhe anétaréve t¢ KK-ve:

Y Emrin. numrin e telefonit zyrtar dhe adresén elektronike té drejtuesve té njésive brenda institucionit:
[0 Listén e hollésishme t& shérbimeve q¢ ofron institucioni pér publikun, si: licenca. leje. autorizime.
certifikata. vértetime apo shérbime publike (& tjera. ku pérfshihen edhe:

L1001 Procedurat dhe kushtet ¢ pérfitimit t& tyre:

L1022 Afati | detyrugshém pér t& marre pérgjigje pér shérbimin e kérkuar.

Neni 22
Hartimi i Planeve Vjetore té Punés ng Komuna

I.Komunat obligoheh & t& hartojné Planet Vjetore t& Punés s¢ Kryetarit t& Komunés dhe t¢ Kuvendit.

2.N€ pérputhje me pikén 1 @ Kétij neni. Komunat obligohen & hartojné Planin pér Komunikim me Publik
dhe Planin pér Konsyltim me Publikun.

Neni 23
Format ¢ pérfshirjes s¢ qytetaréve né vendimmarrje

I. Komuna sigliron mekanizma te pérfshirjes s¢ qytetaréve né proceset vendimmarrése né ¢do fazs
1€ procesit t& hartimit dhe zbatimit t& politikave lokale, duke filluar nga:

Y Planifikimi:

L2, Diskutimi:

1.3 Marrja ¢ vendimit:

1.4, Implementimi dhe

i Monitorimi.
2. Mekanizmat ¢ lartpérmendura duhet t& shfrytézohen mé qéllim (¢ pérfshirjes sé qytetaréve né
vendimmarrje, $i:

2.1 Informimi me kohé dhe komunikimi. pérmes s€ ciléve gytetarét do & mund ¢ shprehnin sugjerimert.

kCrkesat dhe vérejtjet e |tyre:

2.2 Pérfshirjen e qytetaréve né grupet punues:

33

Organizimi i takimeve periodike me qytetaré né fshatra dhe lagje:
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24 Themelimi i Komiteteve konsultative pér pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmarrje, né veganti pér

planitikimin hapésinrr dhe buxhetin;
2.5 Fugizimi i bashképunimit mes Komunés dhe shoqérisé civile.

3.Duke promovuar geverisje 1€ miré, komunat inkura

jojné personat me nevoja (& veganta (€ moshuaril.

minoritetet, t& rinjté.|graté ne procesin e vendimmarrjes duke gietur forma dhe mekanizma shtesé.

Neni 24

Plani i Veprimit pér Transparencé né Komuné

I. Komuna obligohet 1& hartojné Planin katér (4) vjegar t& Veprimit pér Transparencé né Komuné dhe pas
miratimit né Kuvendin ¢ Komunés. i nj€jti publikohet né fagen zyrtare t& komunés,

2. Plani i veprimit pér transparencé né komuna ka pér synim t'i ofroj publikut gasje né monitorim dhe zbatim
1€ akteve & komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin ¢ financave publike dhe pérgjegjésive. prokurimit

dhe sferave tjera (€ cilat jané né interes pér publikun.
3. Plani duhet & pértshijé:

Mbledhjet ¢ Kuyendit t& Komunés:
Mbledhjet ¢ Komiteteve:

Takimet publike:
Takimet konsultative:

‘vd 1D

4

N

Fakimet me gru
S Qasje & shpejté
Y Procedurat trans
(b Procedurat trans
Publikimin ¢ akt
Pérfshirja aktive

he transparente & shérbimeve pér qytetarét;
arente t€ prokurimit;

arente (& punésimit;

viteteve ditore né faqe zyrtare;

> (ytetaréve né vendimmarrje,

wd 12D 150 L3 153 1) 'L L) bl Lo LI L)
~J

o —

T

Neni 25
Gjuhét pér komunikim zyrtar

. Pjeséarét ¢ komuni

lakimet obligative né media pér ¢Eshtje g€ lidhen me shfrytézimin e buxhetit t¢ Komunés;
.0 Shpalljet publiké né vendet mé (& frekuentuara brenda territorit administrativ t& Komunés:
el e interesit pér & diskutuar ¢shtje & sigurisé né bashkési:

etit pakicé kané & drejté 1@ Komunikojné né gjuhét e tyre, né t€ gjitha organet ¢
Komungs dhe me [1& gjithe népunésit civil & Komunés. Anétarét

¢ Kuvendit t& Komunés kané 1

drejté 1€ shprehen ng gjuhét e tyre n¢é mbledhjet ¢ Kuvendit dhe né organet e tij.
2. Né& mbledhjet ¢ Kuviendit t& Komunés. t& komiteteve. t& Késhillit ¢ Drejtoréve dhe né (& gjitha tubimet

publike. diskutimet |mund & béhen né & dy gjuhét, n¢ gjuhén shqipe

a0

syrlare (€ I&shuara nga organet e administratss. jepen né gjuhén ¢
giuha né (& cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés,

dhe né gjuhén serbe.

Aktet normative t& |Komunés shtypen né gjuhén shqipe dhe né giuhén serbe. Té gjitha dokumentet

palés. Gjuhé e palés konsiderohet

4. Rregulloret Komunale dhe vendiniet mund t¢ shtypen edhe né gjuhén e nj& komuniteti tjetér. nése ai

Komunitet ¢ kérkon até.
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0.

()

)

Shenjat zyrtare q€ tregojné emrat e fshatrave, 1& vendbanimeve, t& rrugéve dhe t& vendeve tjera publike.
Jané né gjuhén shijipe dhe né gjuhén serbe.

Komunikimi me institucionet komunale. institucionet e Republikés sé Kosovés dhe organet ¢ organizatat
tera. mund (& bghet ne gjuhén shgipe dhe né giuhén serbe. Gjuhét tiera mund (& pérdoren né pajtim
me Ligjin pér Pérdorimin ¢ Gjuhéve.

(“&shtjen e pérdorjmit t& gjuhéve, Kuvendi i Komunés do ta rregullojé me rregullore pér gjuhét,

Neni 26
E drejta e publikut Pér qasje né dokumente zyrtare té Komunés

Cilido person fizik apo Juridik ka (@ drejte ng qasje t¢ dokumenteve & organeve komunale. duke
4 nénshtruar Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale, Ligjit pér Qasjen né Dokumente Publike dhe Statutit
¢ Komunés sé Vitise,

Kjo Rregullore vien pér té gjitha dokumentet q¢ mbahen nga organet kompetente ¢ Komunés, ¢
hartuara apo & pranuara nga kéto organe. pér (& giitha fushat dhe aktivitetet ¢ Komunés, nése me
ligj nuk &shté rregulluar ndryshe,

Personat fiziké dhe ata Juridik. nga paragrafi 10.2 & kétij neni. e gézojné 1@ drejtén & jené & informuar
pér politikat. vendimet dhe punén e organeve (& administratés Komunale.

Neni 27
Kérkesa pér qasje né dokumente zyrtare

Kérkesa pér qasie né dokumente zyrtare parashtrohet né formé 1& shkruar. duke u pérshkruar
informacioni qé kdrkohet. né ményré qé Komuna ta identifikojé dokumentin, Parashtruesi nuk éshie |
detyruar t'i japé drsyet Pér parashtrimin e kérkesés,

Nese kerkesa nuk ¢shté e sakté lidhur mé informacionin q& kérkohet. organi kérkon nga parashtruesi qé
& qartésojé kérkesén.

Ureanet kompetenfe komunale e kang pér obligim qé&. né afat prej 7 ditésh nga dita ¢ marrjes s¢
Kerkese. i kthejng pérgjigie me shkrim parashtruesit (& kérkesés. Nése kérkesa refuzohet. pala e
pakénaqur me pérgjigien ka ¢ drejte ankese. 15 pas pranimit & vendimit. mund t& ushtrohet ankesa
¢ cila i dorézohet Agjencisé pér Informim dhe Privatési. Q€ n€ afat prej 7 ditésh pas pranimit t& ankesés
(€ ofrojé pérgjigie me shkrim ndaj pretendimeve t& ngritura nga ankuesi,

Nése organet komunal nuk pérgjigien brenda afatit kohor t& pércaktuar. parashtruesi ka ¢ drejié
ushtroj¢ kérkesén konfirmuese. N& rast se kérkesa konfirmuese refuzohet plotésisht apo pjesérisht,
organi komunal kompetent ¢ njofton parashtruesin me mjete ligiore qé i ka né dispozicion ai/ajo
(nisja ¢ procedurés giyqésore ose parashtrimin ¢ ankesés Avokatit & Popullit).
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DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUND!MTARE
Neni 28

Me hyrjen ¢ késaj Rregullore né fuqi, shfugizohet Rregullorja e méparshme pér Transparencé ¢ miratuar
nga Kuvendi i Komunés s& Vitise.

HYRJA NE FUQI
Neni 29
Hyrja né fuqi
Kio rregullore hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit ne Zyrén e Protokollit t& Ministrisé sé Administrimit (¢
Pushtetit Lokal. né kuptim t& nenit 81. Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/1-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendi

& Republikés sé Kosavés Nr.28/2008). nenit 8 t& Rregullores Nr.01/2016., pér shqyrtimin administrativ ¢
akteve t& komunave dhe pas publikimit né Web fagen.

Rregullorja i dorézohet: KUVENDI I KOMUNES Si VITIST
. Zyrés sé Kryetarit 5 KRYESUES]I

2. Zyrés pér Informim Nai a

3. MAPL '

£

Arkivit komunal,

Viti me 28.05.2020
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